Il decano della cathedrale conte di Scaumburg è ridotto al suo contado per la morte del padre<sup>1)</sup>, ove si trova il vescovo di Minda, suo fratello maggiore d'età, il quale si ragiona, che sia per pigliar moglie, ma che vada mettendo tempo per vedere, se può far successore il decano, et già la prattica si maneggia gagliardamente; v'è chi afferma che non ottenendo l'intento ha per fare ciò, c'ha disegnato, et ritene il vescovato. Così s'hanno per perduti Brema et Osnaburg, et Minda si 15 vede in pericolo senza rimedio; Monasterio tutta via tumultua et sta per dare la piega, non havendosi potuto in quella confusa congregazione dello stato pigliare (come m'è detto) appuntamento veruno, ne questa chiesa è in sicuro, come non possiamo eriger l'animo à certa speranza delle cose di Paderborn, che vacará con la Coloniense, possedendo l'una et 20 l'altra l'elettore, c'ha fatto qualche tentativo (per quanto s'affirma qui da molti) di restare col consenso del capitolo administratore di quella anco, quando habbia presa la moglie, et gl'è stato con desterrità negato. Hora considerand' io che, si può dire, pendono più elettioni et quelle per gl'humori, che universalmente hanno i canonici in testa, molto pericolose, 25 per obviare quanto si può à questa disgiuntione di chiese et eletti o postulati dal capo del christianesimo, crederei che sarebbe molto à proposito prevenire la maestà del imperatore con offitio, che lo muovesse à risolversi di non dar le regali à chi non fosse confirmato, perchè se bene non è rimedio tanto efficace, che ritenga gl'inconstanti et dati 30 in senso reprobio, non mancandosi qualche esempio di simile, nondimeno vediamo che communemente s'hà per vincolo, et chi lo rescinde, anco presso à settarii, hâ contratto nota d'infamia, et se miglior partito soviene, si può appigliarsi à quello et forse non ometter questo, mostrandosi l'esperienza, che per haver le regali, senza le quali non possono 35 havere una minima autorità nello stato temporale, à che principalmente mirano, condescendono à quello, à che per altro non piegarebbono.

<sup>1)</sup> Graf Otto von Schaumburg starb am 22. Dezember 1576. Der Domdechant war vom Februar bis zum Mai von Köln abwesend (Lassen I, 436, 510).

25. *Der Nuntius Bartholomäus Portia an den Cardinal von Como. Verwendung der Breeen auf Wunsch des bayerischen Herzogs. Bemühungen, dem Herzog Ernst zu einem Platz im Kapitel zu verhelfen. Haltung der Priesterkanoniker. Der Nuntius nimmt Abstand davon, den Anhängern 5 der neuen Lehre im Domkapitel den Process zu machen. Köln 1577 März 28.*